Дело № 5-14-94/2018
										                (05-0094/14/2018)

               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28  марта  2018 года                                                                  г. Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С.(г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей  19.7 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении
инженера по лесопользованию ГАУ РК «Симферопольское лесоохотничье хозяйство» Спевак  М.В.,  …  года рождения, уроженки  …, зарегистрированной и проживающей  по адресу:  …,

                                                   у с т а н о в и л:

Спевак М.В., являясь ответственным лицом за предоставление отчетов по использованию лесов в Государственном автономном учреждении Республики Крым «Симферопольское лесоохотничье хозяйство», не  предоставила  в  Министерство  экологии и  природных ресурсов  Республики  Крым  в  установленный законодательством   срок  отчет  об использовании лесов  за период с  дата  по  дата  по  договору купли – продажи лесных насаждений от дата  № … , чем  нарушила требования ч. 1,4 ст. 49 Лесного Кодекса Российской Федерации.
В соответствии с частями 1,4 ст. 49 Лесного Кодекса Российской Федерации, отчет об использовании лесов представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Перечень информации, включаемой в отчет об использовании лесов, порядок фиксации этой информации, форма и порядок представления отчета об использовании лесов, а также требования к формату отчета об использовании лесов в электронной форме устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Согласно  п. 2 Порядка предоставления отчета об использовании лесов, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21.08.2017 № 451, отчет предоставляется ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным (при использовании лесов в целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при которых осуществлялись рубки лесных насаждений). В случаях, если при использовании лесов не осуществлялись рубки лесных насаждений, отчет представляется ежегодно, не позднее десятого января года.
Отчет  об использовании  лесов  за  период  с   дата  по  дата  по  договору купли – продажи лесных насаждений от дата  № …  был  подан в  Министерство  экологии и  природных ресурсов Республики Крым  13.02.2018 г., тогда   как   предельный  срок  его  предоставления – 10.02.2018 г.
Спевак М.В. в  судебном заседании свою вину признала и пояснила, что  приказом директора ГАУ РК «Симферопольское лесоохотничье хозяйство» № …  от   дата  на  нее была  возложена  обязанность по предоставлению  отчета по использованию  лесов. Однако, поскольку ранее составлением и сдачей  такого отчета не занималась, то не успела  сдать   его  в  установленный  срок.
Выслушав Спевак М.В., изучив  материалы  дела, суд приходит к выводу о том, что в действии  инженера по лесопользованию Государственного автономного учреждения Республики Крым «Симферопольское лесоохотничье хозяйство» Спевак М.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.7 КоАП РФ - несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Вина  Спевак М.В. в совершении  вышеуказанного  правонарушения  подтверждается  совокупностью представленных доказательств: -  протоколом об административном правонарушении № … от  дата  (л.д. 11); - копией договора купли-продажи лесных насаждений  № …  от  дата  (л.д. 1-3); - копией приказа ГАУ РК «Симферопольское лесоохотничье  хозяйство»   №  …   от   дата  о приеме Спевак М.В. на  должность инженера по лесопользованию (л.д. 4); - копией приказа ГАУ РК «Симферопольское лесоохотничье  хозяйство»    № … от дата  «Об усилении контроля за соблюдением исполнительской дисциплины» и приложением к нему, из которых усматривается, что  на  Спевак М.В. возложена обязанность по предоставлению отчетности по использованию лесов (л.д. 5-6); - копией сопроводительного письма  и  отчета с отметкой о его принятии в Министерстве экологии и природных ресурсов  дата  (л.д. 8-9).
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного  правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность   не  установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, а также того, что данное правонарушение совершено  лицом  впервые, поскольку материалы  дела  не  содержат  сведений о привлечении лица  к  административной  ответственности, суд  считает  необходимым  назначить  Спевак М.В. административное  наказание  в  виде  предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой  судья -

                                        П О С Т А Н О В И Л:

Инженера по лесопользованию ГАУ РК «Симферопольское лесоохотничье хозяйство» Спевак М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и  назначить ей административное  наказание  в  виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через  мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики  Крым.

  Мировой  судья:                                                                         Т.С. Тарасенко